
Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 1341 del 02/11/2016

Determinazione Dirigenziale n. 1341 del 02/11/2016

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 162 del 25/10/2016

11.7 SERVIZIO STRADE, TRAFFICO E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Realizzazione nuove pavimentazioni stradali anno 2015 - lotto 1. Aggiudicazione.

Cup: C67H15 00115 000 4 - Cig: 6655368769

Proposta di Determinazione               al Dirigente Area Lavori Pubblici

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 24 del 24/05/2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di

previsione 2016;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9  del D.L. n. 78/2009,

convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative

finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione  n. 365 del 28/09/2016 con cui la Giunta Comunale ha

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.),  Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano

della Performance (P.P.) per l’Anno 2016 e pluriennale 2016-2018.

Premesso che:

Con Delibera di Giunta Comunale n. 476 del 23/11/2015 è stato approvato il progetto definitivo

denominato “Realizzazione nuove pavimentazioni stradali anno 2015 – lotto 1” ed è stato contratto un

mutuo di € 150.000,00 per la realizzazione di nuove asfaltature all’interno del territorio comunale.

Con Determinazione Dirigenziale n. 1043 del 29/08/2016, è stato approvato il progetto esecutivo

denominato “Realizzazione nuove pavimentazioni stradali anno 2015 – lotto 1” ed indetta procedura

negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 secondo il seguente quadro tecnico

economico:

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 1341 del 02/11/2016

Con Determinazione Dirigenziale n. 1268 del 18/10/2016 è stato approvato il verbale di gara redatto

dal Servizio Appalti e contratti dell’Area Servizi Generali in data 14/10/2016 e l’elenco delle ditte

ammesse ed in esso riportato;

Tutto ciò premesso:

VISTO il verbale di gara, esperita in data 14/10/2016, nel quale risulta che la Ditta Introppico

Giuseppe di Todi, ha formulato la migliore offerta di ribasso sull’elenco prezzi  pari al 26,43% che ha

rideterminato il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI SPESA

A Lavori € 113 775,43

A1 di cui Importo degli oneri della sicurezza € 3 816,65

A2 di cui Importo manodopera € 29 042,28

B costi sicurezza € 2 560,70

B1 di cui costo manodo per la sicurezza € 3,90

A+B importo lavori e sicurezza € 116 336,13

A-(A1+A2) Importo lavori a base d'asta € 80 916,50

A1+A2+B Importi non soggetti a ribasso € 35 419,63

C Somme a disposizione 

Iva € 25 593,95

Inc. progettazione  per dipendenti(2%*0,85*80%) € 1 582,17

Inc. per acquisto stum. Tecnol. (2%*0,85*20%) € 395,54

Irap sugli incentivi € 134,48

Autorità € 500,00

Assicurazione progettisti € 400,00

liste in economia € 1 000,00

prove di laboratorio-relazione smaltimento materiali, ecc… € 1 000,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 3 057,73

Totale Somme a disposizione (C) € 33 663,87 € 33 663,87

Spesa complessiva (A + B) + (C) € 150 000,00



Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 1341 del 02/11/2016

RITENUTA congrua l’offerta presentata,  necessita affidare gli interventi di “Realizzazione nuove

pavimentazioni stradali anno 2015 – lotto 1” alla ditta Introppico Giuseppe di Todi (PG) – Fraz.

Montemolino 25 – 06059 – Todi  - PG.

VISTA la nota dell’Area Servizi Generali – Servizio Appalti e Contratti, anticipata via e-mail in data

25/10/2016, con la quale si attesta che per la Ditta Introppico Giuseppe sono state completate, con esito

positivo, le verifiche delle autodichiarazioni rese in sede di gara e quindi tale aggiudicazione è da

ritenersi definitiva;

VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

 DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

VISTO l’art. 18 comma 5 del “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI PRENDERE ATTO delle risultanze della gara esperita in data 14/10/2016 giusto verbale

redatto dal Servizio Appalti e Contratti dell’Area Servizi Generali di questo Ente e giusta

Determinazione Dirigenziale n. 1268 del 18/10/2016 dal quale risulta che la migliore offerta è

quella formulata dalla ditta Introppico Giuseppe di Todi (PG) Fraz. Montemolino 25.

2. DI AGGIUDICARE pertanto i lavori di cui in oggetto alla Ditta Introppico Giuseppe di Todi

(PG), Fraz. Montemolino 25 per un importo contrattuale di € 94.949,90 oltre IVA al netto del

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI SPESA

A Lavori € 92 389,20

A1 di cui Importo degli oneri della sicurezza € 3 816,65

A2 di cui Importo manodopera € 29 042,28

B costi sicurezza € 2 560,70

B1 di cui costo manodo per la sicurezza € 3,90

A+B importo lavori e sicurezza € 94 949,90

A-(A1+A2) Importo lavori a base d'asta

A1+A2+B Importi non soggetti a ribasso € 35 419,63

C Somme a disposizione 

Iva € 20 888,98

Inc. progettazione  per dipendenti(2%*0,85*80%) € 1 582,17

Inc. per acquisto strum Tecnol. (2%*0,85*20%) € 395,54

Irap sugli incentivi € 134,48

Autorità € 500,00

Assicurazione progettisti € 400,00

liste in economia € 5 000,00

prove di laboratorio per esecuzione lavori € 2 000,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 24 148,93

Totale Somme a disposizione (C) € 55 050,10 € 55 050,10

Spesa complessiva (A + B) + (C) € 150 000,00



Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 1341 del 02/11/2016

ribasso del 26,43% sull’elenco prezzi formulato in sede di gara;

3. DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa rideterminato in base all’offerta;

4. DI DARE ATTO che tale provvedimento dirigenziale di aggiudicazione è a carattere definitivo in

quanto il giorno 25/10/2016 si è conclusa con esito positivo la verifica dei requisiti resi in sede di

gara, giusta nota dell’Area Servizi Generali - Servizio Appalti e contratti, anticipata via e-mail in

data 25/10/2016;

5. DI CONFERMARE L’IMPEGNO per la somma complessiva di € 150.000,00 IVA compresa, al

Cap 7470.100 cod 2080101 “Mutui per sistemazione rete stradale” del bilancio 2016 secondo le

voci del sopra citato quadro tecnico economico di spesa imputando l’importo lavori alla ditta

Introppico Giuseppe di Todi;

ESER. E.P.F. E

/S

MIS.

PRO

P.D.C.F. CAP/

ART

DESCRIZIONE

CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2016 2015 S 10.5 02.02.01.09.

12

7470.100 Mutui per sistemazione rete

stradale

150000 Soggetto mancante/nuovo

26/10/2016

Il Responsabile del Procedimento

- Francesco Maria CASTELLANI

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI SPESA

A Lavori € 92 389,20

A1 di cui Importo degli oneri della sicurezza € 3 816,65

A2 di cui Importo manodopera € 29 042,28

B costi sicurezza € 2 560,70

B1 di cui costo manodo per la sicurezza € 3,90

A+B importo lavori e sicurezza € 94 949,90

A-(A1+A2) Importo lavori a base d'asta

A1+A2+B Importi non soggetti a ribasso € 35 419,63

C Somme a disposizione 

Iva € 20 888,98

Inc. progettazione  per dipendenti(2%*0,85*80%) € 1 582,17

Inc. per acquisto strum Tecnol. (2%*0,85*20%) € 395,54

Irap sugli incentivi € 134,48

Autorità € 500,00

Assicurazione progettisti € 400,00

liste in economia € 5 000,00

prove di laboratorio per esecuzione lavori € 2 000,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 24 148,93

Totale Somme a disposizione (C) € 55 050,10 € 55 050,10

Spesa complessiva (A + B) + (C) € 150 000,00



Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 1341 del 02/11/2016

Determinazione Dirigenziale n. 1341 del 02/11/2016

IL DIRIGENTE

VISTO  il documento istruttorio redatto dal Servizio 11.7 SERVIZIO STRADE, TRAFFICO E

VERDE PUBBLICO e che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la

proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO delle risultanze della gara esperita in data 14/10/2016 giusto verbale

redatto dal Servizio Appalti e Contratti dell’Area Servizi Generali di questo Ente e giusta

Determinazione Dirigenziale n. 1268 del 18/10/2016 dal quale risulta che la migliore offerta è

quella formulata dalla ditta Introppico Giuseppe di Todi (PG) Fraz. Montemolino 25.

2. DI AGGIUDICARE pertanto i lavori di cui in oggetto alla Ditta Introppico Giuseppe di Todi

(PG), Fraz. Montemolino 25 per un importo contrattuale di € 94.949,90 oltre IVA al netto del

ribasso del 26,43% sull’elenco prezzi formulato in sede di gara;

3.    DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa rideterminato in base all’offerta;

4. DI DARE ATTO che tale provvedimento dirigenziale di aggiudicazione è a carattere definitivo in

quanto il giorno 25/10/2016 si è conclusa con esito positivo la verifica dei requisiti resi in sede di

gara, giusta nota dell’Area Servizi Generali - Servizio Appalti e contratti, anticipata via e-mail in

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI SPESA

A Lavori € 92 389,20

A1 di cui Importo degli oneri della sicurezza € 3 816,65

A2 di cui Importo manodopera € 29 042,28

B costi sicurezza € 2 560,70

B1 di cui costo manodo per la sicurezza € 3,90

A+B importo lavori e sicurezza € 94 949,90

A-(A1+A2) Importo lavori a base d'asta

A1+A2+B Importi non soggetti a ribasso € 35 419,63

C Somme a disposizione 

Iva € 20 888,98

Inc. progettazione  per dipendenti(2%*0,85*80%) € 1 582,17

Inc. per acquisto strum Tecnol. (2%*0,85*20%) € 395,54

Irap sugli incentivi € 134,48

Autorità € 500,00

Assicurazione progettisti € 400,00

liste in economia € 5 000,00

prove di laboratorio per esecuzione lavori € 2 000,00

Imprevisti ed arrotondamenti € 24 148,93

Totale Somme a disposizione (C) € 55 050,10 € 55 050,10

Spesa complessiva (A + B) + (C) € 150 000,00



Comune di Foligno - DETERMINAZIONE n. 1341 del 02/11/2016

data 25/10/2016;

5. DI CONFERMARE L’IMPEGNO per la somma complessiva di € 150.000,00 IVA compresa, al

Cap 7470.100 cod 2080101 “Mutui per sistemazione rete stradale” del bilancio 2016 secondo le

voci del sopra citato quadro tecnico economico di spesa imputando l’importo lavori alla ditta

Introppico Giuseppe di Todi;

Il Dirigente

02/11/2016 ad interim Dott. VINCENT OTTAVIANI

FIRMATO DIGITALMENTE



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: OTTAVIANI VINCENT
CODICE FISCALE: IT:TTVVCN60A18Z404F
DATA FIRMA: 09/11/2016 10:07:16
IMPRONTA: 37333531663032383838306639616134303532633232373435366339366238323465316437386330


